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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В последние годы переход на ка-

чественно новый путь развития и наращивание темпов роста практически

всех видов продукции позволил России выйти на полное самообеспечение по

зерну, подсолнечнику, мясу, птице, сахарной свекле. Вместе с тем сложив-

шиеся темпы развития производства молока не позволяют полностью удо-

влетворить потребности по данному виду продовольствия.

В настоящее время молочное производство занимает значительную до-

лю в общей стоимости валового сельскохозяйственного продукта, а его эко-

номическая эффективность в значительной мере определяет эффективность

сельского хозяйства в целом. Экономические изменения, происходящие в

России, оказывают влияние на эффективность деятельности аграрного секто-

ра экономики.

Санкционная политика западных стран, проводимая по отношению к

Российской Федерации, вынудила государство взять устойчивый курс на им-

портозамещение продовольственных товаров и ресурсов для их производ-

ства.

При этом особое внимание было обращено на производство молока,

поскольку его состояние и динамика характеризуются снижением производ-

ственных показателей, увеличением себестоимости, ростом цен, общей тен-

денцией снижения поголовья коров, что привело к недостаточной самообес-

печенности (около 80%), тем самым ослабляя продовольственную независи-

мость страны.

Данные факты обуславливают необходимость решения проблемы по-

вышения эффективности производства молока в сельскохозяйственных орга-

низациях, что в итоге существенно влияет на уровень самообеспечения мо-

локом собственного производства, делает прикладные исследования в данной

сфере актуальными и предопределяет выбор темы исследования.
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В связи с этим необходимо определить систему мер для повышения

эффективности производства молока в сельхозпредприятиях – основных

производителях данного продукта – и решить поставленные государством

задачи по его импортозамещению.

Степень разработанности темы исследования. Изучением сущности

эффективности производства занимались многие отечественные и зарубеж-

ные ученые. Среди зарубежных стоит отметить работы М. Кастельса,

К.Р. Макконелла, Дж.С. Милля, А. Смита. Вопросы эффективности с точки

зрения экономической теории рассмотрены в работах отечественных авторов:

К.Х. Абдуллаева, М.С. Абрютиной, А.Н. Азрилияна, А.А. Амбарцумова,

В.А. Анташова, А.Н. Байдакова, А.О. Рудневой и др.

Проблемы повышения эффективности сельскохозяйственного производ-

ства отражены в трудах А.И. Алтухова, В.П. Заикина, Е.В. Закшевской,

Н.Я. Коваленко, В.Г. Ларионова, М.Д. Магомедова, З.П. Меделяевой,

И.А. Минакова, Т.А. Михалевой, И.П. Николаевой, Г.А. Петраневой,

И.С. Санду, О.М. Фокиной, В.И. Чинаров и др.

Исследованию эффективности производства молока и молочной продук-

ции посвящены труды Н.Н. Аникиенко, В.С. Антоновой, Е.Ю. Бондаревой,

Л.С. Буценко, А.Ю. Гусева, Н.В. Денисовой, С.Н. Малахова, В.И. Нечаева,

И.М. Четвертакова и др.

Несмотря на значительный вклад ведущих экономистов в разработку

теоретических основ эффективного производства молока, остается не до

конца изученным ряд вопросов, касающихся условий и направлений его по-

вышения, систематизации факторов, в том числе и для региональных произ-

водителей, без чего невозможно достигнуть установленных «Доктриной про-

довольственной безопасности Российской Федерации» значений самообеспе-

чения этим ценным пищевым продуктом. Актуальность рассматриваемых

проблем и недостаточная адаптация путей их решения к современным усло-

виям производства молока в реальном секторе экономики предопределили

выбор темы, постановку цели и задач исследования.
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Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является разработка теоретических положений и практических рекомендаций

по повышению эффективности производства молока в современных услови-

ях.

Для реализации цели диссертационного исследования были поставлены

и решены следующие задачи:

1. Рассмотреть природу экономической эффективности и алгоритм ее

определения для сельскохозяйственных организаций, обозначить границы

изменения алгоритма в современных условиях.

2. Определить параметры эффективного производства молока в сель-

скохозяйственных организациях по выбранному кругу показателей.

3. Изучить динамику изменения эффективности производства молока в

сельскохозяйственных организациях на основе определения инерционных и

индикаторных прогнозных значений показателей.

4. Выявить условия формирования эффективного производства молока

в сельскохозяйственных организациях с учетом особенностей исследуемого

региона.

5. Предложить имитационную модель эффективной деятельности про-

изводителей молока, которая позволяет определять параметры развития мо-

лочной отрасли.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

сельскохозяйственные организации Нижегородской области, занимающиеся

производством молока.

Предметом исследования являются организационно-экономические от-

ношения, возникающие в процессе производства молока в сельскохозяй-

ственных организациях.

Область исследования по паспорту специальности 08.00.05 – Эконо-

мика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управ-

ление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство)

п.1.2.38 Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК.
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Научная новизна исследования состоит в следующем:

 усовершенствован алгоритм определения эффективности производ-

ства молока путем включения в него этапа расчета показателей уровня зави-

симости производства от импортных ресурсов, что способствует более объек-

тивному определению результатов деятельности сельскохозяйственных орга-

низаций и уровня импортозависимости;

 разработан способ определения зоны риска по снижению значений

ключевых параметров показателей, транслирующих изменение эффективно-

сти в сельскохозяйственных организациях, позволивший выявить группу

сельхозтоваропроизводителей с низкими производственными показателями,

для которых необходимо использовать дополнительные инструменты по по-

вышению эффективности производства молока;

 предложен метод определения потенциального уровня производства

молока, основанный на инерционном и индикаторном подходе. Данный ме-

тод обеспечивает наиболее объективный учит сложившихся тенденций раз-

вития молочной отрасли, способствуя точечному распределению мер госу-

дарственной поддержки;

 выявлены условия повышения эффективности производства молока

в сельскохозяйственных организациях, учитывающие региональные особен-

ности (сокращение затрат на производство молока с учетом трансфера инно-

ваций и научно-технических разработок, изменение тренда на рост поголовья

коров при условии повышения продуктивности, улучшение качества заготав-

ливаемых кормов с применением новых систем кормления), позволяющие

повысить эффективность производства молока до 20% от существующего

уровня;

 разработана имитационная модель эффективной деятельности сель-

скохозяйственных организаций, занимающихся производством молока, учи-

тывающая фактические данные и вероятностное распределение значений

ключевых показателей, оказывающих влияние на эффективность производ-

ства молока. Модель позволяет определить прогнозные значения производ-
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ственных показателей исходя из сложившейся тенденции развития сельско-

хозяйственных организаций.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение диссертационного исследования заключается в определении эконо-

мической сущности эффективности производства молока, а также в обосно-

вании имитационной модели эффективного развития сельскохозяйственных

организаций.

Практическая значимость заключается в том, что основные положения

диссертационного исследования могут быть использованы при решении про-

блем повышения экономической эффективности производства молока, а так-

же в работе органов управления АПК, научно-исследовательских центров и

хозяйствующих субъектов при разработке стратегий развития.

Методология и методы исследования. Теоретической основой прово-

димых исследований послужили труды отечественных и зарубежных эконо-

мистов по вопросам экономической эффективности аграрного производства.

Исследования базировались на системном подходе к изучаемым объектам и

процессам.

В ходе работы использовались абстрактно-логический, монографиче-

ский, экономико-математический, статистический и другие методы экономи-

ческих исследований. Для проведения расчетов применялись пакеты при-

кладных программ MS Excel, Maple, Statistica 10, DeductorAcademic.

Информационно-эмпирической базой исследования послужили дан-

ные Федеральной службы государственной статистики Российской Федера-

ции, территориального органа Федеральной службы государственной ста-

тистки по Нижегородской области, Министерства сельского хозяйства Рос-

сийской Федерации, Министерства сельского хозяйства и продовольствен-

ных ресурсов Нижегородской области, федеральные и региональные про-

граммы развития, годовые бухгалтерские отчеты сельскохозяйственных ор-

ганизаций Нижегородской области, материалы конференций, научные пуб-
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ликации и разработки по вопросам эффективности производства молока, ин-

формационные материалы сети Интернет.

Положения, выносимые на защиту:

1. Усовершенствованный алгоритм определения эффективности произ-

водства молока путем включения в него этапа расчета показателей уровня за-

висимости производства от импортных ресурсов.

2. Способ определения зоны риска по снижению значений ключевых

параметров показателей, транслирующих изменение эффективности в сель-

скохозяйственных организациях.

3. Метод определения достигаемого уровня эффективности производ-

ства молока при инерционном и индикаторном подходе.

4. Условия повышения эффективности производства молока по резуль-

татам обработки данных большой совокупности товаропроизводителей.

5. Имитационная модель эффективной деятельности сельскохозяй-

ственных организаций, занимающихся производством молока.

Степень достоверности и апробации результатов. Достоверность ре-

зультатов исследования соответствует теоретическим и практическим поло-

жениям в области эффективности производства молока, официальным нор-

мативно-правовым актам и научным публикациям в рассматриваемой отрас-

ли.

Основные положения диссертационной работы обсуждались, рассмат-

ривались и получили положительную оценку на различных научно-

практических конференциях: международных научно-практических конфе-

ренциях (г. Нижний Новгород, 2012, 2014 гг., г. Волгоград, 2014 г., г. Уфа,

2020 г.); Всероссийских научно-практических конференциях (г. Нижний

Новгород, 2016 г.); региональных научно-практических конференциях (г.

Княгинино, 2013 г.).

Отдельные научные и практические результаты диссертационного ис-

следования используются в Институте экономики и управления ГБОУ ВО

«Нижегородский государственный инженерно-экономический университет»
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в преподавании дисциплин: «Эконометрика», «Управление в АПК», «Плани-

рование и прогнозирование в АПК» и т.д.

Положения диссертационного исследования приняты к внедрению Ми-

нистерством сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегород-

ской области, сельскохозяйственной организацией Нижегородской области,

что подтверждается актами о внедрении.

Основные результаты диссертационного исследования нашли отраже-

ние в 16 опубликованных научных работах авторским объемом 8,65 п. л., в

том числе 1 монографии, 8 публикациях в рецензируемых научных изданиях

и 1 работе в журнале из международной базы данных Web of Science.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, трех глав, заключения, списка литературы, включающего 178 наиме-

нований, изложена на 164 страницах компьютерного текста, содержит 31 таб-

лицу, 44 рисунка, 30 формул и 10 приложений.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА

1.1 Научные основы определения понятия эффективности

Важную роль в обеспечении продовольственной безопасности Россий-

ской Федерации играет производство молока, так как молоко и молочные

продукты входят в состав продовольственной корзины для всех групп насе-

ления. Необходимые объемы потребления молока должны согласовываться с

объемами производства, что в свою очередь зависит от многих факторов, в

том числе и от экономической эффективности производства.

Повышение эффективности производства молока на современном этапе

– важная составляющая продовольственной безопасности региона и страны в

целом [122, с. 237]. Не уделяя сейчас должного внимания сложившейся про-

блеме, в будущем может сложиться более сложная ситуация, когда объем

производства не будет покрывать половины объемов потребления, что со-

здаст высокую степень зависимости от импорта молока и молочных продук-

тов [41, с. 36].

Само понятие «эффективность» многогранно и имеет долгую историю

эволюции и интерпретацию к различным родам деятельности. В экономике

данный термин впервые был обозначен В. Парето. Он представил модель

экономической эффективности, которая предполагала, что благосостояние

общества может достигнуть максимума при оптимальном распределении ре-

сурсов. Нарушение оптимальности в таком ее виде могло ухудшить благосо-

стояние экономического субъекта [116, с. 309].

Дальнейшее развитие терминологического представления эффективно-

сти представил классик экономической теории А. Смит. В своих трудах он

отождествил эффективность с объективной реальностью, которая могла за-

висеть от труда, приложенного к созданию блага [144; 145].
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Принципы удовлетворенности потребителя в понятие эффективности

были заложены в начале 70-х годов 19-го века и развивались вплоть до нача-

ла 20-го века. В понимание эффективности их основу положили В. Парето,

Дж. фон Нейман и О. Моргенштерн.

Развитие экономической мысли происходило неразрывно с отождеств-

лением эффективности как экономической категории как за рубежом, так и в

отечественной науке [101]. Исторически складывались направления, которые

различно охватывали отрасли и виды деятельности, что повлияло на общие

выводы экономической теории. Основные направления развития понятия

эффективности представлены на рисунке 1.

Несмотря на различные подходы к исследуемой категории, в каждом

направлении рассматриваются основные составные части эффективности –

ресурсы, труд, затраты.

Рисунок 1 – Основные направления развития экономической мысли и поня-

тия категории «эффективность»*

*Источник: систематизировано автором

В 60-х годах прошлого столетия Р. Сайерт и Дж. Марч исследовали за-

висимость между управленческими решениями, которые в конечном итоге и

оказывают влияние на полученный результат и эффективность. Таким обра-

Классическое Неоклассическое Институциональное и

неоинституциональное

А. Смит, Б. Олин, Р.

Торренс, Т. Рыбчин-

ский, Р. Джонс, М.

Мусса, В. Парето

А. Маршалл, Л. Валь-

нарс, М. Кейнс, Д.

Милль, Я. Винер, П.

Самюэльсон

К. Маркс, Дж. Ком-

монс, Т. Веблен, П. Са-

муэльсон

Основная мысль – ис-

пользование труда на

единицу произведенно-

го продукта

Издержки, ресурсы и

их оптимальное ис-

пользование

Факторы производства

и цены – основа эффек-

тивности

13

зом они положили начало взглядам на процесс производства, что повлекло за

собой дальнейшее становление управленческой мысли.

В отечественной науке особое внимание было уделено социальной со-

ставляющей. В 20-м веке нашими учеными активно рассматривались вопро-

сы эффективности в условиях социализма и становления коммунистического

строя. В основу их учений об эффективности легли интересы народного хо-

зяйства, общества и удовлетворение потребностей населения, повышение

благосостояния народа [164].

Также в этот период интерес советских ученых был направлен на про-

блемы управления производством. Считается, что истоком идей о производ-

ственной деятельности как результата управления стал XXVI съезд коммуни-

стической партии Советского Союза, где была отмечена важность и приори-

тетность задач по повышению эффективности управления производственны-

ми процессами во всех сферах народного хозяйства. Данная мысль предпола-

гала единство процесса управления и процесса производства, что позволило

рассматривать эффективность как форму рационального использования ре-

сурсов [35; 75].

Во времена становления социализма советскими учеными в понятие

эффективности вкладывались различные методы ее оценки, начиная с при-

знания значимости обобщающего показателя до становления системы пока-

зателей оценки эффективности. Научные труды тех времен широко отражали

развитие экономической мысли и их иерархию в зависимости от направления

хозяйствования.

Отношение в части классификации экономической эффективности в

России поменялось в период формирования рыночной экономики. Признава-

лось, что эффективность существует в различных видах, которые могут быть

классифицированы по части специфики ее оценки. Так, появилось понятие

«технологическая эффективность», которая, являясь составляющей частью

экономической эффективности, определяется как степень использования ре-

сурсов с целью расширенного воспроизводства.

14

И.С. Санду придерживается точки зрения, что технологическая эффек-

тивность определяется сопоставлением фактических и нормативных показа-

телей [136, с. 22]. Как производная экономической эффективности, техноло-

гическая эффективность показывает совместное действие экономических за-

конов и степени реализации технических производственных отношений и

может характеризоваться показателями финансовой деятельности.

В современном мире принято выделять еще и экологическую эффек-

тивность, которая призвана обеспечить удовлетворение потребностей обще-

ства в экологически чистых продуктах, что обеспечивается минимальным

воздействием на чистую окружающую среду и условиями производства [37].

Экологическая ситуация становится неблагоприятной, когда происходит

нарушение технологии производства, переработки и хранения продоволь-

ственных ресурсов [115, c. 259]. Тема экологической эффективности живот-

новодства поднимается с учетом того, что здоровье человека напрямую зави-


[…]


Вачский 649,0 4,3 2260,5 66,2 1357,5 1,8 30,2 404,5 3,4 2293,6 66,5 1617,4 2,0 37,9 62,3 78,9 101,5 100,5 119,1 107,0 125,2

Ветлужский 213,0 4,3 635,6 34,3 193,6 1,5 0,8 175,5 4,7 731,1 36,0 225,5 1,6 1,0 82,4 109,1 115,0 104,9 116,5 109,6 125,3

Володарский 852,0 7,0 18221,2 43,5 1754,6 2,3 15,0 957,0 5,9 10765,5 41,2 1986,9 2,4 14,9 112,3 84,7 59,1 94,8 113,2 105,5 99,0

Воротынский 800,0 5,3 1923,1 35,1 1118,0 1,6 16,7 626,8 4,9 2127,7 37,1 1347,5 1,7 22,4 78,3 92,3 110,6 105,9 120,5 105,0 134,1
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Продолжение таблицы К.1

Район, городской округ
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Воскресенский 544,0 9,0 1421,7 26,4 971,2 1,7 4,6 520,8 9,0 1552,5 27,8 1153,1 1,8 6,8 95,7 100,3 109,2 105,3 118,7 106,7 147,2

городской округ город

Выкса
1687,0 7,9 6700,2 48,2 2083,3 2,0 6,6 1679,5 7,7 7054,3 48,4 2512,0 2,1 12,3 99,6 96,8 105,3 100,6 120,6 103,3 186,5

Гагинский 3029,0 11,7 3758,8 56,6 3203,0 1,7 17,0 2862,8 12,1 4172,6 59,7 3888,2 1,8 20,4 94,5 103,8 111,0 105,5 121,4 109,1 119,6

Городецкий 3105,0 14,3 6702,9 34,1 8011,6 1,8 25,0 3002,0 14,4 7175,5 33,6 9838,8 1,9 30,9 96,7 100,8 107,1 98,5 122,8 105,9 123,7

Дальнеконстантинов-

ский
3679,0 13,8 7716,8 65,6 5766,3 1,6 38,3 3563,8 14,0 8739,4 67,9 7011,5 1,8 46,0 96,9 101,4 113,3 103,4 121,6 106,3 120,3

Дивеевский 595,0 9,0 2236,6 20,8 657,7 1,9 0,9 539,3 9,5 2334,9 21,7 762,7 2,1 3,8 90,6 105,7 104,4 104,3 116,0 106,7 439,6

Княгининский 1956,0 8,6 2044,3 39,9 2103,1 1,6 16,5 1979,5 8,8 2226,7 41,5 2552,3 1,7 19,7 101,2 101,9 108,9 104,0 121,4 109,3 119,3

Ковернинский 3953,0 12,3 4757,5 66,1 5178,2 1,8 22,8 3932,0 12,3 4898,5 74,8 6283,3 2,0 26,0 99,5 100,7 103,0 113,1 121,3 108,0 114,4

Краснооктябрьский 2498,0 5,4 1165,1 35,8 4015,8 1,2 17,5 2489,3 4,8 1386,6 35,6 4977,1 1,3 21,9 99,6 87,4 119,0 99,6 123,9 108,7 124,8

Кстовский 105,0 3,7 3517,9 43,8 108,7 2,8 -32,2 -514,3 0,5 2091,7 43,6 -124,1 3,2 -42,2 -489,8 14,2 59,5 99,6 -114,2 111,9 131,2

Кулебакский 107,0 13,6 1360,1 28,0 750,7 2,3 9,4 -179,8 11,6 1702,3 31,9 850,9 2,3 13,9 -168,0 84,9 125,2 113,9 113,4 103,6 147,9

Лукояновский 999,0 13,5 1091,8 30,0 1865,6 1,6 6,0 910,0 14,9 1008,3 30,2 2261,5 1,9 5,5 91,1 111,0 92,4 100,6 121,2 114,5 91,5

Лысковский 3813,0 8,9 6157,3 6,0 2784,2 1,9 9,5 3855,1 9,1 6896,0 -3,1 3393,5 2,1 13,4 101,1 102,2 112,0 -52,2 121,9 107,6 140,4

Навашинский 196,0 9,2 380,1 53,7 298,6 1,6 -1,3 187,9 8,5 578,6 64,4 289,0 1,7 0,4 95,9 92,3 152,2 120,0 96,8 108,2 -30,6

Павловский 2568,0 15,9 6584,7 68,1 4150,4 1,7 21,0 2550,5 15,8 6937,0 67,2 4931,4 1,8 22,5 99,3 99,4 105,4 98,7 118,8 106,2 107,3

г.о.г Первомайск 787,0 9,1 6907,4 38,5 925,0 1,8 14,1 765,3 8,7 7701,7 36,2 1044,7 1,9 22,2 97,2 96,5 111,5 94,0 112,9 103,3 157,4

Перевозский 2533,0 16,6 2927,6 34,6 3589,5 1,4 6,9 2614,8 16,6 3110,3 36,5 4343,5 1,5 7,3 103,2 100,5 106,2 105,5 121,0 106,5 105,3

Пильнинский 7232,0 11,5 3059,1 41,4 7098,5 1,6 14,3 7446,3 12,9 3425,2 41,4 8803,8 1,8 17,5 103,0 112,4 112,0 100,1 124,0 108,5 122,7

179

Продолжение таблицы К.1

Район, городской округ

Фактические значение Прогнозные значения Отклонение,%
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Починковский 3804,0 9,3 2214,2 40,0 5472,7 1,6 21,3 2595,5 8,7 2548,4 35,3 6202,6 1,6 28,0 68,2 93,4 115,1 88,1 113,3 103,0 131,4

городской округ Семе-

новский
1002,0 13,1 5323,6 43,0 3796,9 1,7 25,3 -235,0 13,3 5462,7 39,7 4103,6 1,8 25,2 -23,5 101,1 102,6 92,3 108,1 106,1 99,5

Сергачский 1483,0 9,4 1405,6 32,0 1659,4 1,4 11,8 376,3 8,3 913,3 24,9 1859,8 1,5 8,3 25,4 89,1 65,0 77,9 112,1 102,7 70,2

Сеченовский 103,0 3,9 6227,2 0,3 101,7 1,4 10,8 6,8 3,7 7530,8 -4,9 124,0 1,6 15,3 6,6 94,6 120,9
-

1689,4
122,0 109,1 141,4

Сокольский 525,0 15,7 7273,1 55,5 1443,4 1,9 38,7 389,8 15,8 8520,7 62,1 1616,5 2,1 45,9 74,2 101,1 117,2 111,9 112,0 110,5 118,7

Сосновский 522,0 17,7 1330,0 53,3 1860,0 1,6 16,3 529,5 18,0 1441,9 54,3 2160,2 1,7 20,3 101,4 101,9 108,4 101,9 116,1 108,0 124,9

Спасский 1052,0 6,0 1777,5 42,0 790,2 1,5 18,4 1092,5 6,3 1808,3 36,7 927,2 1,6 22,7 103,8 104,3 101,7 87,3 117,3 106,6 123,6

Тонкинский 560,0 5,9 2555,2 41,4 651,3 1,7 0,9 449,8 5,0 2800,5 44,2 758,7 1,8 1,2 80,3 84,2 109,6 106,8 116,5 107,9 128,7

Тоншаевский 241,0 6,9 1178,8 21,5 331,3 1,2 -4,9 215,8 6,8 1166,0 26,4 370,5 1,2 -5,5 89,5 97,9 98,9 122,7 111,9 104,4 113,2

Уренский 2780,0 11,2 4378,7 51,2 5957,5 1,6 25,7 2569,0 11,4 5046,7 53,6 7327,2 1,7 30,8 92,4 101,7 115,3 104,7 123,0 108,4 119,8

г.о.г.Чкаловск 669,0 11,0 3761,3 79,8 3063,6 1,9 21,2 655,8 10,9 3932,0 87,5 3671,3 2,0 23,5 98,0 98,6 104,5 109,6 119,8 107,8 110,9

Шарангский 1072,0 8,2 2206,8 41,8 1742,5 1,5 10,8 994,3 7,8 2308,7 42,1 2095,9 1,7 12,6 92,7 94,4 104,6 100,7 120,3 109,4 116,3

Шатковский 2237,0 5,5 1000,3 44,1 1485,2 1,4 11,9 2342,8 5,2 827,0 44,0 1797,2 1,5 15,8 104,7 93,1 82,7 99,8 121,0 104,9 132,8

Городской округ город
Шахунья

1629,0 15,8 3901,8 29,4 1985,7 1,8 3,8 1631,0 16,1 4307,1 28,2 2346,4 1,9 4,5 100,1 101,9 110,4 95,9 118,2 109,6 119,3

Среднее по
совокупности 1759,6 10,3 4130,0 41,8 2706,4 1,7 14,1 1626,4 10,2 4259,6 42,6 3239,9 1,9 17,1 92,4 98,8 103,1 101,8 119,7 107,3 121,3
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Приложение Л

(обязательное)

Таблица Л.1 – Матрица суточного рациона кормления для ЗАО «Покровская слобода»
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Ограничения

Кормовые ед.,кг 1 1,1 0,68 0,49 0,26 0,28 0,27 - - - - ≥ 10,6

Обмен эн, МДЖ 9,52 10,97 7,14 7,33 2,73 6,05 5,04 - - - - ≥ 126

Сухое вещество, кг 0,88 0,86 0,84 0,86 0,31 0,87 0,86 - - - - ≤ 15,51

Сырой протеин, кг 100 142 127 94 24,9 43,6 58 - 120 - - ≥ 1630

Перевар-й протеин, кг 78 107 91 59 13 12 20 - - - - ≥ 1060

Клетчатка, г 103,3 56,9 233,1 277 75 365 392 - - - - ≤ 3810

Крахмал, г 320 485 - 12 8 10 12 - - - - ≥ 1435

Сахар, г 28 58 - 48,1 15,3 4 14,9 - - - - ≥ 878,6

Кальций, г 1,2 1,2 14,72 4,5 1,86 4,47 4,69 - - 330 - ≥ 73

Фосфор, г 4,3 3,21 2,49 1,78 0,53 1,05 1,56 - 230 - - ≥ 51

Каротин, мг 1,3 0,3 2,6 14 10 - - 812 - - - ≥ 475

Концентраты. min, кг 1 1 1 - - - - - - - - ≥ 0,6

Концентраты. max., кг 1 1 1 - - - - - - - - ≤ 4

Грубые. min., кг - - - 1 - 1 1 - - - - ≥ 2

Грубые. max., кг - - - 1 - 1 1 - - - - ≤ 9

Сочные min., кг - - - - 1 - - - - - - ≥ 10

Сочные. max, кг - - - - 1 - - - - - - ≤ 35

Отруби конц. не менее 25% -1 -1 3 - - -

- - - - ≤ 0

Сено грубое более 60% - - - 0,67 - -1 -1 - - - - ≥ 0

Общая питательность, кор. ед. 1 1,1 0,68 0,49 0,26 0,28 0,27 - - - -1 = 0

Себестоимость Z, руб. 9,98 9,98 7,2 3 0,75 0,58 0,45 1,23 7,2 9 - → min