В диссертационный совет Д800.026.02 на базе
ГБОУ ВО Нижегородский государственный
инженерно-экономический университет

### **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**Доктора экономических наук, доцента Андрея Юрьевича Гусева на диссертацию Рейна Андрея Давыдовича на тему: «Повышение эффективности производства молока в современных условиях», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство)**

#### **Актуальность темы исследования.**

Производство молока, несомненно, является важнейшей составляющей сельскохозяйственного производства Российской Федерации. Это подтверждается тем, что молочная продукция входит в состав потребительской корзины, то есть в набор необходимых продуктов и товаров для поддержания естественной жизнедеятельности человека. Несмотря на достигнутые высокие региональные показатели молочной продуктивности коров (по данным Министерства сельского хозяйства и продовольственных ресурсов Нижегородской области наблюдается ежегодный прирост), в научном сообществе продолжают дискуссии о сокращении поголовья, росте затрат на производство молока и снижении общей эффективности отрасли. Тем не менее значения целевых показателей, регламентированные доктриной продовольственной безопасности Российской Федерации, до сих пор не достигнуты.

Учитывая вышеизложенное, считаю, что тема, посвященная вопросам повышения эффективности производства молока в современных условиях, является весьма актуальной, отвечает требованиям времени и имеет важное

значение для стабильности и устойчивого роста сельскохозяйственного производства.

### **Оценка новизны и достоверности полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации.**

Научная новизна исследования заключается в обоснованных предложениях и рекомендациях, направленных на рост эффективности производства молока в современных условиях, апробированных на примере сельскохозяйственных организаций Нижегородской области. Основные положения новизны раскрыты в следующих материалах исследования:

1. Сформирован алгоритм оценки эффективности производства молока с учетом условий политики ограничения импорта, действующей в настоящее время. Предложенные автором показатели уровня зависимости от импорта способствуют учету всех сложившихся в современных условиях факторов, влияющих на эффективность производства молока.

2. Найдена зона риска снижения эффективности производства молока. Метод, позволяющий определить указанную зону риска основан на параметрах снижения ключевых показателей, которые транслируют основные параметры деятельности производителей молока.

3. Обоснован метод нахождения потенциального уровня производства молока. Метод, основанный на двух ключевых подходах, сочетает в себе фактическую и прогнозную модель, дополняющих и уточняющих друг друга для полной интерпретации нахождения действительного уровня производства молока.

4. Определены региональные особенности и условия, оказывающие влияние на эффективность производства молока. Автором проведены соответствующие исследования, в ходе которых определено, что снижение затрат, рост поголовья коров, улучшение качества кормов и оптимизация кормового рациона позволят повысить эффективность производства молока

сельскохозяйственными организациями, с учетом размера поголовья и потенциальной продуктивности.

5. Представлена авторская модель, имитирующая эффективную деятельность производителей молока, которая учитывает, как фактические результаты деятельности, так и вероятностные значения основных показателей производства. Также, для удобства использования модели разработан программный продукт, позволяющий рассчитывать необходимые значения показателей.

В целом, необходимо отметить, что полученные в исследовании результаты способствуют и стимулируют рост эффективности производства молока сельскохозяйственными организациями региона.

#### **Степень обоснованности научных положений.**

Обоснованность научных положений, представленных в диссертационном исследовании подтверждается изучением широкого круга работ как отечественных, так и зарубежных ученых по вопросам экономической теории, аграрного производства и эффективности сельскохозяйственного производства в целом, в том числе и производства молока. Автором осуществлен грамотный комплексный подход к проблемам и вопросам развития аграрного производства, системный подход виден в использовании аналитических инструментов исследования и при поиске экономических связей между участниками производственного процесса.

**Достоверность результатов** достигается опубликованными автором 16-ю публикациями по тематике диссертационного исследования, авторским объемом 8,65 п. л, в том числе 1 монографии и 8 статей в российских рецензируемых научных изданиях, а также активным участием автора в ряде международных, всероссийских и региональных научно-практических конференциях.

**Значимость для науки и практики результатов, полученных автором исследования** заключается в теоретических и практических результатах. Так, теоретическая значимость заключается в достаточном

изучении и определении экономической сущности эффективности производства молока, в обосновании имитационной модели развития сельскохозяйственного производства в регионе. Практическая значимость исследования состоит в том, что выявленные автором закономерности, инструменты, условия и экономические механизмы, направленные на рост эффективности производства молока, могут быть рекомендованы к использованию в работе органов управления АПК, научными центрами, аграрными вузами и руководителями сельскохозяйственных организаций, для совершенствования производственных процессов и повышению эффективности производства.

### **Оценка содержания и оформления работы.**

Диссертационная работа представляет собой законченный труд, в котором последовательно, системно и логично изложены материалы исследования в научной форме, состоит из введения, трех глав, раскрывающих сущность работы и заключения.

Первая глава являет собой синтез теоретических и практических знаний о экономической сущности эффективности в целом, а также эффективности производства молока, где автором были предложены собственные видения современных тенденций развития понятия эффективности, рассмотрены сущность и ее составляющие элементы. На основе изучения трудов отечественных и зарубежных учениях, а также вектора современных экономических направлений, автором был предложен и обоснован алгоритм определения эффективности производства в современных геополитических условиях развития страны, региона.

Вторая глава представляет собой анализ общего состояния и сложившихся тенденций развития производства молока в Нижегородской области. Соискателю в данной главе, с нашей точки зрения, удалось показать экономическую и социальную значимость производства молока в регионе, а также выявить закономерности и проблемы эффективности его производства.

В третьей главе автор обоснованно и полно представил научные материалы, направленные на рост эффективности производства молока в исследуемом регионе, предложил механизмы и практические инструменты для решения данной проблемы. В частности, в данной главе рассмотрены прогнозные сценарии производства молока в регионе с учетом комплекса факторов и рисков, предложен авторский вариант алгоритма определения прогноза показателей эффективности производства молока и на этой методической базе спрогнозированы экономические параметры развития отрасли молочного скотоводства региона на перспективу (глава 3.1 диссертации), на основе широкого применения экономико-математических методов автору удалось рассчитать стратегические параметры перспективного экономического развития предприятий, занимающихся производством молока в регионе (глава 3.2 диссертации), создать имитационную модель результатов деятельности производителей молока (глава 3.3 диссертации).

В заключении сформулированы основные выводы и результаты исследования.

#### **Замечания по диссертационному исследованию.**

Несмотря на высокую оценку научного исследования соискателя имеются некоторые дискуссионные вопросы и замечания, в частности:

1. Для более полного понимания рисунка 9 диссертационной работы (стр. 41) целесообразно было бы указать показатели уровня зависимости от импортных ресурсов, внося их в общую схему, а не рассчитывая отдельно в главе 2.

2. В таблице 2 работы (стр. 49) указаны цены на молоко в Нижегородской области. Анализ динамики цены не дает полной картины по состоянию этой экономической категории, следовало бы рассмотреть цены в сравнении с соседними регионами Нижегородской области.

3. При рассмотрении сценариев и зон риска по эффективности производства молока (стр. 94) автором предложено дополнение к экономически значимой программе поддержки производителей молока, но не указаны дополнительные источники финансирования и точные механизмы распределения средств.

Тем не менее, указанные замечания не снижают ценности проведенного диссертационного исследования, которое является законченным научным трудом, с достигнутыми целями и решенными задачами.

### **Заключение о достоверности диссертационного исследования установленным критериям.**

Полученные результаты исследования свидетельствуют о том, что диссертантом были проведено всестороннее и комплексное теоретическое исследование в области экономической эффективности, в частности, в вопросах повышения эффективности производства молока, предложены практические механизмы по решению проблем, связанных с недостаточным уровнем его производства, выявлены современные факторы и условия, которые могут способствовать росту эффективности производства молока в сельскохозяйственных организациях региона.

Автореферат диссертации соответствует требованиям и отражает основное содержание работы, а опубликованные автором научные статьи находятся в рамках темы исследования.

Содержание работы соответствует области исследования согласно паспорту специальности ВАК 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство), п. 1.2.38 «Эффективность функционирования отраслей и предприятий АПК».

Работа отвечает требованиям п. п. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Рейн Андрей Давыдович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство).

Доктор экономических наук, доцент,
профессор кафедры маркетинг и товароведение
ФГБОУ ВО «Рязанский государственный
агротехнологический университет

им. П.А. Костычева»

390000, г. Рязань, ул. Костычева, 1

Тел. 8 (4912) 341-342

E-mail: [university@rgaty.ru](mailto:university@rgaty.ru)

<http://www.rgatu.ru/>

Подпись Гусева А.Ю. заверяю,
начальник управления кадров

Гусев Андрей Юрьевич

*д.э. н. д.р.*

Г. В. Сиротина

*д.э. н. д.р.*